UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra genderových studií

Bc. Veronika Šedivková

**Komparativní analýza rodinné politiky ve Francii
a České republice s ohledem na sociální
postavení matek samoživitelek**

Diplomová práce

Vedoucí práce: Ing. Petr Pavlík, Ph.D.

Praha 2013

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v depozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 28. června 2013

Bc. Veronika Šedivková

Poděkování

Chtěla bych velice poděkovat Ing. Petru Pavlíkovi, Ph.D. za jeho cenné připomínky, ochotu a trpělivost, se kterou moji diplomovou práci vedl.

OBSAH:

ABSTRAKT 3
1 ÚVOD 4
2 TEORETICKÁ ČÁST 7
2.1 JEDNORODIČOVSKÉ RODINY 7
2.1.1 <i>Definice jednorodičovských, nikoli neúplných rodin. Problematika homogenizace</i> 8
2.2 SOCIOEKONOMICKÉ ZMĚNY 2. POLOVINY 20. STOLETÍ 12
2.3 NEROVNOST NA PRACOVNÍM TRHU 13
2.3.1 <i>Matky samoživitelky a pracovní trh</i> 17
2.4 FEMINIZACE CHUDOBY A REAKCE MATEK SAMOŽIVITELEK..... 20
2.5 SOCIÁLNÍ POLITIKA, JEJÍ DEFINICE, CÍLE A GENDEROVĚ PODMÍNĚNÝ CHARAKTER 24
2.5.1 <i>Esping-Andersenova typologie režimů sociálního státu</i> 28
2.5.2 <i>Typologie režimů sociálního státu A. S. Orloff</i> 31
2.5.3 <i>Typologie J. Lewis</i> 35
2.6 RODINNÁ POLITIKA..... 36
2.6.1 <i>Definice rodinné politiky</i> 37
2.6.2 <i>Cíle rodinné politiky vztahované na rodiny matek samoživitelek</i> 39
2.6.3 <i>Historický exkurz</i> 42
2.6.3.1 Rodinná politika ČR v druhé polovině 20. Století 42
2.6.3.1.1 Situace za socialismu 42
2.6.3.1.2 Transformace 46
2.6.3.2 Rodinná politika ve Francii v druhé polovině 20. století..... 48
3 EMPIRICKÁ ČÁST 53
3.1 METODOLOGIE..... 53
3.1.1 <i>Zvolené paradigma</i> 53
3.1.2 <i>Feministická tradice</i> 55
3.1.3 <i>Zvolená metoda výzkumu a analytický postup</i> 56
3.1.4 <i>Výběr vzorku</i> 58
3.1.5 <i>Limity výzkumu</i> 58
3.2 OPATŘENÍ (NE)NAPOMÁHAJÍCÍ K HARMONIZACI PROFESNÍCH A RODINNÝCH ROLÍ MATEK SAMOŽIVITELEK 59
3.2.1 <i>Mateřská „dovolená“ v ČR a Francii</i> 59
3.2.2 <i>Rodičovská „dovolená“ v ČR a Francii</i> 62
3.2.3 <i>Institucionální péče o předškolní děti v ČR a Francii</i> 67
3.3 OPATŘENÍ (NE)SNIŽUJÍCÍ RIZIKO CHUDOBY SKRZE KOMPENZACI NÁKLADŮ NA DÍTĚ A BYDLENÍ..... 78
4 ZÁVĚR 91
SEZNAM TABULEK 96

SEZNAM LITERATURY: 97
SEZNAM ZDROJŮ: 101

Abstrakt

Tato práce seznamuje čtenářky a čtenáře s tím, jakým způsobem instituce rodinné politiky ve Francii a České republice působí na sociální postavení rodin matek samoživitelek, resp. jaký má vliv na jejich životní šance a strategie. Pilíř studie spočívá v komparativní analýze opatření, která umožňují harmonizaci zaměstnání a rodiny, a opatření, která snižují riziko chudoby skrze kompenzaci nákladů na dítě a bydlení. Úprava mateřské/ rodičovské dovolené, reálná možnost využití institucionální péče o děti a praxe flexibilních úvazků představují tři faktory, jejichž (ne)kompatibilita hraje ve sladění obou sfér stěžejní roli. Charakter dostupnost finančních benefitů poté dokresluje obraz toho, na jakých genderových principech rodinná politika stojí a jaké v ní rodiny matek samoživitelek zaujímají místo.

Klíčová slova: jednorodičovská rodina, matka samoživitelka, trh práce, flexibilita, diskriminace, chudoba, sociální politika, rodinná politika, harmonizace práce a rodiny, mateřská/rodičovská dovolená, péče, gender

Abstract

This thesis discuss various steps how institution of family policy in France and the Czech Republic influences the social status of single mothers, or how it affects their standard of living an opportunities. The thesis is based on a comparative analysis of two measures. The first one concerns possibilities of work-life balance, the second one means of prevention from poverty. The key factor influencing work-life balance is the interplay between maternity/ parental leave, public childcare accesibility and flexible working time practice. The character and availability of allowances completes the picture of what the prevailing gender principles in each family policy are. Hence, it also demonstrates the situation of single mothers.

Key words: one-parent family, signle mothers, labor market, flexibility, discrimination, poverty, social policy, family policy, work-life balance, maternity/ parental leave, childcare, gender

1 Úvod

Téma, které jsem pro svoji diplomovou práci zvolila, je komparativní analýza rodinné politiky v České republice a ve Francii. Tento výběr jsem učinila z několika důvodů. Předně, otázka jednorodičovství je v dnešní době velice aktuální. Počet rodin, v nichž matky musí skloubit roli pečovatelky i živitelky a musí samy obstarat chod domácnosti, se za posledních padesát let rapidně zvýšil. Zda a za jakých podmínek mohou svoji životní situaci zvládnout, velkým dílem záleží na podobě rodinné politiky té které země. Ta skrze svá opatření utváří a reprodukuje představy o tom, jak má rodina vypadat a fungovat, jaké jsou příslušné genderové role. To má samozřejmě reálný dopad na situaci matek samoživitelek, a to nejen v otázkách jejich participace na trhu práce. Zajímalo mne tedy, zda a jak je fakt, že ne ve všech rodinách jsou přítomni oba rodiče, zohledněn v koncepci rodinných politik, resp. do jaké míry tyto politiky flexibilně reagují na aktuální potřeby jednorodičovských rodin. Konkrétně mě tedy zajímalo, jaká to jsou opatření, která jim napomáhají sladit život soukromý a veřejný, a která snižují riziko chudoby skrze kompenzaci nákladů na dítě a bydlení. Tyto dvě otázky, které jsou zároveň otázkami výzkumnými, tvoří pilíř mé práce.

Toto téma jsem si nicméně vybrala především proto, že se mě osobně dotýká. Od té doby, co jsem se narodila, jsem dítě samoživitelky. Svého otce jsem viděla všehovšudy dvakrát a již v dětství jsem pochopila, že se na něj jako rodina nemůžeme a ani nebude moci spolehnout. Nikdy jsem moc nepřemýšlela nad tím, jak byla moje matka schopná vychovat dvě děti beztoho, aniž by k tomu kdy potřebovala někoho dalšího, kdo by se podílel minimálně na financování domácnosti. Teprve později mi došlo, že potřebovala. Nebyl to nicméně můj otec, nýbrž moji prarodiče a v té době ještě prababička, kdo matce velkou měrou pomohl a bez koho bychom pravděpodobně nebyly mohly důstojně žít. Zde nehovořím o pomoci pouze z hlediska materiálního, ale také časového, což znamená pomoc mě a sestru hlídat, když jsme byly nemocné, nebo prostě jen proto, že každá/ý potřebuje alespoň minimální čas na sebe sama. Vzhledem k této zkušenosti jsem usoudila, že rodinná politika devadesátých let nebyla co do utváření prostředí přátelského rodinám (matek samoživitelek) příliš efektivní. Proto jsem se rozhodla zjistit, jak vypadá současná situace.

Rodinné politiky evropských zemí se zpravidla rámcově shodují. To znamená, že např. všechny poskytují možnost využít mateřskou/otcovskou, popř. rodičovskou dovolenou, všechny více či méně socializují péči o předškolní děti nebo zavádějí systémy ochrany osob a rodin před pádem do chudoby. Konkrétní podoba daných opatření se však stát od státu liší. Každá rodinná politika má tedy jiný dopad na situaci


[…]

v České republice představuje rigidní, familisticky laděnou konzervativní politiku, která zcela zpátečnický staví na představě nukleární rodiny složené ze sezdaného páru a potomků, v níž otec bez přerušení buduje svoji profesní pozici, matka celodenně pečuje o děti a je zabezpečena z příjmu muže. Rodiny, které kvůli této politice nejvíce trpí a které v podstatě skrze své sociální postavení nedostatečnost politických opatření odrážejí, jsou právě matky samoživitelky a jejich děti.

Francouzská rodinná politika je také politika konzervativní, přesto však není tak výrazně familisticky laděná jako rodinná politika České republiky. Je pravda, že stále pracuje s tradiční představou matky pečovatelky, otce k participaci příliš nemotivuje.

Tuto zdánlivě přirozenou povinnost ženy však skrze kvalitní síť péče o děti defamilizuje. Také včasně odpovídá na společenské změny. Již více nepracuje s představou unifikované nukleární rodiny, v níž jsou přítomní oba rodiče. Je citlivější k různorodosti forem rodinného soužití a jejich sociálních situací a účinněji reaguje na ohrožení sociálním vyloučením.

Od 70. let 20. století je existence matek samoživitelek v politických rozhodnutích zohledňována. To se odráží na charakteru opatření, která kompenzují náklady spojené s výchovou dětí a chodem domácnosti. Všechny dávky, které jsou navrženy pro rodinu jako takovou a které jsou podmíněny finančním příjmem rodiny, obsahují odlišná kritéria pro rodiny se dvěma rodiči a rodiny s jedním rodičem. Vedle toho existuje množství dávek, které jsou navrženy především pro jednorodičovské rodiny, resp. rodiny matek samoživitelek. Jejich cílem je jak finanční pomoc, tak snaha o integraci matek na pracovní trh. Fakt, že rodinná politika nestaví na normě sezdaného páru s dětmi, lze demonstrovat i na tom, že nedělá rozdíly mezi rodinami samoživitelek co do původu jejich vzniku. Nefavorizuje vdovy a jejich děti. Pokud je dávka navržena pro jednorodičovské rodiny, mohou o ni požádat všechny bez rozdílu.

Stát chudobě matek samoživitelek předchází lépe než Česká republika. Mezi lety 2005 až 2011 bylo v České republice ohroženo chudobou v průměru 39 % jednorodičovských rodin, ve Francii to bylo 29 %, tedy o celých 10 % méně, což je relativně veliký rozdíl.

Na závěr bych chtěla ve zkratce zvážit, zda a skrze jaké prostředky by bylo možné sociální postavení matek samoživitelek v obou zemích zlepšit. Základní princip, ze kterého by měly všechny rodinné politiky 21. století vycházet, je legální garance rovných příležitostí, která však „nezůstává pouze na papíře“, ale nachází svůj obraz každodenního žití zkušenosti lidí. Všechny rodinné politiky by v první řadě měly zavádět taková opatření, která by eliminovala genderovou nerovnost v oblasti péče. Obě zkoumané země se vyznačují odlišným přístupem k otcovským a mateřským rolím, což se odráží v rozdílném profesionálním nasazení žen a mužů a podporuje genderovou diskriminaci na trhu práce. Přítomnost otce a jeho zapojení do výchovy není pro rodiny matek samoživitelek (v nichž je otec neznámý, o rodinu se nezajímá, nebo není naživu) příliš relevantní. V jaké míře se otcové obecně o malé děti starají, však ovlivňuje i jejich situaci. Kdyby se muži i ženy na péči rovnocenně podíleli, nedocházelo by ani u jednoho z nich k (dlouhodobému) vyloučení z pracovního trhu, pracující rodiče, a tedy i matky samoživitelky, by se stali normou. Dlouhodobá absence matek a jejich následná penalizace je tíživější v České republice. Oběma zemím je však vlastní nerovné odměňování mužů a žen a genderová diskriminace na trhu práce, na níž má mateřství nezanedbatelný vliv.

Aby byla taková změna reálná, muselo by nejprve dojít k upravení mateřské/

otcovské a rodičovské dovolené. V České republice je „kámen úrazu“ především nízká finanční kompenzace, která u mateřské/ otcovské dovolené činí 70 % průměrné měsíční mzdy, rodičovský příspěvek je ještě výrazně nižší. Vzhledem k tomu, že muži mají vyšší výdělky, jejich odchod ze zaměstnání by byl pro rodinu ekonomicky nevýhodný. Motivace by pro ně dle mého soudu byla stoprocentní náhrada mzdy na mateřské i rodičovské dovolené. Rodičovská dovolená by samozřejmě nemohla trvat tři roky a déle. Ve Francii výše příspěvku na mateřské/ otcovské dovolené představuje 100 % průměrného platu, což je faktor velice motivující, otcovská dovolená je na druhou stranu časově omezena. Muži ji mohou zpravidla čerpat pouze 11 dní. Rodičovský příspěvek ze z platu nevypočítává a rozhodně jej ze 100 % nenahrazuje. Nezbytnou změnou by v tomto případě představovalo zrušení časového omezení otcovské dovolené a stoprocentní náhrada mzdy na rodičovské dovolené.

Pokud by matky samoživitelky nárok na mateřskou a rodičovskou dovolenou v důsledku předešlé pracovní absence neměly, stát by jim musel zaručit finanční pomoc alespoň v prvních měsících po porodu a poté jim poskytnout prostředky pro aktivní účast na trhu práce. To za prvé znamená státem garantovanou kvalitní, místně i finančně dostupnou péči o předškolní děti. Ve Francii je situace relativně příznivá, v České republice je katastrofická. Za druhé to je reálná možnost flexibilní pracovní doby bez snížení kvality zaměstnání. I v tomto případě by si Česká republika měla brát z Francie příklad. V neposlední řadě je nezbytné, aby byla všechna opatření ve vzájemné souhře. Ani jedno z nich nemůže být dostatečně účinné, pokud se nespojí s těmi ostatními.
