Posudek

Diplomová práce: komparativní analýza rodinné politiky ve Francii a České republice s ohledem na sociální postavení matek samoživitelek

Bc. Veronika Šedivková

Vypracovala: Mgr. Radka Dudová, Ph.D.

Diplomová práce Bc. Veroniky Šedivkové si klade za cíl komparovat sociální politiky dvou zemí – České republiky a Francie – s ohledem na situaci rodin s jedním rodičem. Teoretická část čtenáře obecně uvádí do problematiky týkající se jednorodičovských rodin a jejich ekonomické situace a představuje teoretické uvažování o sociální a rodinné politice, konkrétně různé typologie sociálních států. Empirická část pak podrobně popisuje a analyzuje politiky, které mají významný vliv na situaci rodin v čele s matkou: politiky volna na péči, politiky formální péče o děti a politiky ochrany před chudobou.

Práce je přiměřeně rozsáhlá a ve svých částech velmi dobře vyvážená. Kapitoly na sebe logicky navazují, všechny argumenty jsou dobře doložené odkazy na literaturu nebo příslušná opatření sociální politiky. Navíc se jedná o téma velmi aktuální a originálně pojaté – v české sociologii je komparativní přístup v této oblasti stále ještě spíše výjimečný. Komparace autorce umožňuje dobře identifikovat klady a zápory či možná rizika obou systémů. Práce čerpá z aktuálních dat a zdrojů a zahrnuje i poměrně nedávné či teprve plánované změny, což svědčí krom jiného o tom, že autorka si dala velkou práci s vyhledáváním aktuálních informací, které se mnohdy vyskytují roztržitě a je nutné kombinovat mnoho zdrojů. Klade hodnotím také postup, který autorka zvolila v empirické části: postupně porovnává jednotlivá opatření v obou zemích, přičemž vždy podrobně představí danou politiku a poté se zamýšlí nad jejími důsledky pro postavení osamělých matek, přičemž tyto důsledky analyzuje genderovou optikou. Závěrem pak tyto poznatky uceleně shrnuje.

Pozitivně hodnotím i vysokou stylistickou a jazykovou úroveň práce. Kromě několika výjimek (viz dále) text neobsahuje žádné „zbytečnosti“, směřuje přímo ke stanovenému cíli. Velmi kvalitně a zároveň stručně je pojednán historický vývoj rodinné politiky v České republice i ve Francii, výborná je také kapitola představující metodologii práce. Celkově se podle mého názoru jedná o nadprůměrně kvalitní diplomovou práci.

Následující poznámky představují dílčí výtky a náměty na zlepšení. Ty mají sloužit hlavně jako příspěvek do diskuse, jelikož je mi jasné, že v některých případech přesahují daný rámec diplomové práce.

Co se týče teoretické části, zejména kapitoly věnované úvodu do problematiky osamělého rodičovství, autorka čerpá jen z omezeného rozsahu zdrojů především české provenience. Bylo by dobré zahrnout více mezinárodních zdrojů, takto není jasné, zda se zmiňované problémy týkají jen českých jednorodičovských rodin či jednorodičovských rodin obecně. Co se týče českých zdrojů, chybí

jakýkoliv odkaz na knihu Dany Hamplové a kol. (Život na psí knížku), autorka přitom cituje informace vycházející z této publikace zprostředkovaně přes text J. Hasmanové-Marhánkové (str. 10). Popis znevýhodnění samoživitelů na pracovním trhu by bylo dobré lépe teoreticky podložit a strukturovat – např. pomocí konceptu kumulace znevýhodnění nebo teorie intersekcionality, takto jednotlivé informace působí poměrně chaoticky až nahodile. Odstavec věnovaný ekonomické krizi (str. 23) by si zasloužil více rozvést – např. diskutovat, zda zvyšování kvalifikace stále ještě pro osamělé matky představuje dostatečně účinný způsob předcházení chudobě.

Část textu věnovaná sociální politice a typologiím sociálního státu je dle mého názoru vzhledem k celkovému zaměření práce příliš podrobná, přitom se nezaměřuje cíleně na téma práce. Mohla by být více založena na odkazech na existující literaturu. Oproti tomu zde chybí podkapitola věnovaná přímo problematice jednorodičovských rodin v sociálních státech (např. možné způsoby, jak je na tuto skupinu v různých systémech nahlíženo; problémy spojené s definováním této skupiny pro potřeby sociálních politik, otázka stigmatizace těchto rodin skrze systém sociální politiky, otázka kontroly a respektování soukromí...). Autorka podle mě přechází z té nejvyšší úrovně (typologie sociálních států) rovnou na úroveň empirickou, přičemž chybí mezistupeň věnovaný obecně politikám zaměřeným na jednorodičovské rodiny.

Co se týče empirické části, narazila jsem na několik faktických chyb a opomenutí. V případě mateřské dovolené v ČR autorka hovoří o výši příspěvku (peněžitá podpora v mateřství) ve výši 70 % průměrné mzdy. Nejedná se ale o průměrnou mzdu, ale o vyměřovací základ, což ve výsledku znamená, že vyšší příjmy jsou kráceny o více než 70 %. To má pak ještě vyšší demotivační účinek na muže, kteří by o odchodu na mateřskou uvažovali. Dále autorka terminologicky směšuje rodičovskou dovolenou a rodičovský příspěvek (str. 63 i dále). Rodičovská dovolená je (v ČR stejně jako na Francii) nezávislá na pobírání rodičovského příspěvku a trvá max. do třetích narozenin dítěte. Rodičovský příspěvek je možné zvolit na 4 roky, ale posledním rokem se již nejedná o rodičovskou dovolenou – proto také netrvá právo na návrat na zaměstnání na odpovídající pozici. Není také dostatečně zdůrazněné, že jeden z hlavních rozdílů mezi rodičovskou dovolenou/ rodičovským příspěvkem v ČR a ve Francii je to, že pobírání RP v ČR není nijak omezeno při výdělečné aktivitě, zatímco ve Francii není možné při jeho pobírání výdělečnou aktivitu mít. Na druhé straně ve Francii je možné zvolit čerpání na částečný úvazek (RP se pak ale úměrně tomu krátí) a zaměstnavatel má povinnost do tří let věku dítěte práci na částečný úvazek umožnit. V ČR oproti tomu musí zaměstnavatel uvolnit rodiče z práce úplně, ale nemusí mu umožnit odejít jen „částečně“.

V části věnované formální péči o děti by bylo vhodné zmínit zhoršení dostupnosti mateřských školek pro osamělé rodiče v důsledku předloňského rozhodnutí ombudsmana o diskriminační povaze kritérií pro přijímání dětí do MŠ. Většina školek na jeho základě změnila svá kritéria a řídí se při přijímání dětí jen kritériem trvalého bydliště a věku dítěte; tj. vyřadila kritérium sociální potřebnosti a ekonomické aktivity. Matky samoživitelky tak ztratily ve většině regionů jednu z posledních výhod, kterou v systému měly; zrušení podmínky ekonomické aktivity rodičů má navíc naprosto jiný dopad na rodiny osamělých matek, které v případě nepřijetí dítěte přijdou o jediný pracovní příjem domácnosti.

V části věnované dávkám chránícím před chudobou by mělo být zmíněno to, jak v České republice výživné na děti ze strany otce, respektive jeho nevyplácení, ovlivňuje nárok na dávky. Výživné, pokud je určené soudem, je započítáno do příjmů rodiny. Jeho nevyplácení musí matka komplikovaně

prokázat. Pokud otec výživné platí nepravidelně, rodina kvůli němu má fiktivně vyšší příjem a „nedosáhne“ tak na dávky. Další problém českého systému spočívá v tom, že pro přiznání dávek v hmotné nouzi se posuzuje i to, zda žena důsledně vymáhá výživné od otce dítěte /dětí (tj. prokazatelně projevuje snahu zvýšit si příjem vlastním přičiněním). Pokud se rozhodne identitu otce zatajit, může to být sociálním pracovníkem/ pracovnící chápáno jako nedostatečná snaha zajistit příjem domácnosti. Krom toho, že se jedná o významný zásah do soukromí, může to vést i ke zvýšení rizika např. domácího násilí, pokud ženu k zatajení otce dítěte vedou obavy o vlastní bezpečí. Český sociální systém tedy ve snaze přesunout odpovědnost za výživu dětí ze státu na „nezodpovědné“ otce přesouvá značnou část rizika na matky, které se už tak nacházejí v obtížné a zranitelné situaci.

Jako otázku do diskuze navrhuji toto:

Jaké jsou klady a zápory cílené podpory jednorodičovských rodin (např. dávek speciálně určených pro rodiče samoživitele)? Jaká etická dilemata jsou s touto cílenou podporou spojena (jak kontrolovat nárok, v jakých situacích ho omezit apod.)?

Celkově práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou.

13.9.2013

Mgr. Radka Dudová, Ph.D.